Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Rigorózní práce

Důchodové zabezpečení migrujících osob

Mgr. Jan Páv

říjen 2006

Prohlašuji tímto, že jsem rigorózní práci na téma „Důchodové zabezpečení migrujících osob“ zpracoval sám pouze s využitím pramenů v práci uvedených.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jan Páv', is written over a horizontal dotted line. The signature is stylized and cursive.

Chtěl bych touto cestou poděkovat doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. za cenné rady, podnětné připomínky a za odborné vedení při zpracování této rigorózní práce.

Obsah

strana
Obsah 4
Seznam použitých zkratek 7
Úvod 8
1. Okolností vedoucí ke koordinaci 10
2. Koordinace v právu Evropských společenství 13
2.1 Právní základ 13
2.2 Osobní rozsah 16
2.2.1 Zaměstnané osoby 17
2.2.2 Osoby samostatně výdělečně činné 20
2.2.3 Studenti 21
2.2.4 Pravidla pro aplikaci nařízení na zaměstnané osoby a osoby samostatně výdělečně činné 21
2.2.5 Rodinní příslušníci a pozůstalé osoby 25
2.2.6 Další kategorie osob uváděné v nařízení 26
2.2.7 Vymezení osobního rozsahu nového nařízení 883/2004 26
2.2.8 Státní příslušníci třetích států 26
2.3 Věcný rozsah 28
2.4 Územní rozsah 33
2.5 Základní zásady koordinace 36
2.5.1 Aplikace právního řádu jediného státu 37
2.5.1.1 Obecné pravidlo pro určení příslušnosti – lex loci laboris 40
2.5.1.2 Odchytky z obecného pravidla lex loci laboris 41
2.5.1.3 Článek 13 odst. 2 písm. f) nařízení 1408/71 46
2.5.1.4 Výjimky podle článku 17 47
2.5.1.5 Právní úprava zásady aplikace právního řádu jediného státu z pohledu nového nařízení 883/2004 47
2.5.2 Rovnost nakládání 48
2.5.3 Zásada asimilace faktů 52
2.5.4 Zásada zachování práv během jejich nabývání (sčítání dob pojištění) 55
2.5.4.1 Sčítání dob pojištění 55

2.5.4.2 Metoda dílčích důchodů..... 57
2.5.4.3 Metoda založená na integračním principu 58
2.5.5 Zásada zachování nabytých práv (výplata dávek do ciziny)..... 59
2.6 Důchody 60
2.6.1 Stanovení nároku na důchod a výpočet důchodu podle části III kapitoly 3 nařízení 1408/71..... 61
2.6.2 Nárok na důchod za doby pojištění kratší než jeden rok (článek 48)... 67
2.6.3 Článek 49 nařízení 1408/71..... 69
2.6.4 Minimální výše důchodu..... 70
2.6.5 Pravidla proti překrývání dávek..... 72
2.6.6 Pravidla pro uplatnění nároku na důchod..... 76
2.6.7 Specifika invalidních důchodů..... 77
2.6.7.1 Metody koordinace pro dva odlišné systémy..... 78
2.6.7.2 Rozhodnutí o stupni invalidity..... 80
2.6.8 Specifika sirotčích důchodů..... 80
2.7 Orgány Společenství zřízené pro koordinaci systémů sociálního zabezpečení..... 83
2.7.1 Správní komise sociálního zabezpečení migrujících pracovníků..... 84
2.7.2 Poradní výbor pro sociální zabezpečení migrujících pracovníků..... 86
3. Koordinace v mezinárodních smlouvách o sociálním zabezpečení 87
3.1 Dvoustranné smlouvy uzavřené Českou (Československou) republikou..... 88
3.2 Charakteristika smluv uzavřených Českou (Československou) republikou.... 93
3.3 Mnohostranné smlouvy o sociálním zabezpečení..... 101
3.3.1 Úmluvy Rady Evropy..... 101
3.3.1.1 Evropské prozatímní dohody..... 102
3.3.1.2 Evropská úmluva o sociálním zabezpečení 103
3.3.2 Úmluvy Mezinárodní organizace práce..... 105
4. Vztah mezi koordinačními předpisy ES a mezinárodními smlouvami 107
4.1 Právní úprava vzájemného vztahu nařízení a mezinárodních smluv 107
4.2 Přednostní aplikace smluv uzavřených Českou republikou 110
4.3 Vztah nařízení a smluv z pohledu judikatury ESD..... 113
5. Závěr 119
5.1 Od nařízení 3/58 k nařízení 883/2004..... 119
5.2 Vývoj mezinárodně smluvní úpravy..... 125

5.3 Vývoj české právní úpravy z pohledu migrujících osob 126
5.4 Vystřídá harmonizace v budoucnu koordinaci?..... 127
Shrnutí 128
Summary 129
Seznam použité literatury 130
Seznam použitých judikátů Evropského soudního dvora 135

Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

ČSFR – Česká a Slovenská Federativní Republika

EHP – Evropský hospodářský prostor

EHS – Evropské hospodářské společenství

ES; Společenství – Evropské společenství

ESD – Evropský soudní dvůr

ESUO – Evropské společenství uhlí a oceli

EU – Evropská unie

MOP – Mezinárodní organizace práce

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

NDR – Německá demokratická republika

SES – Smlouva o založení Evropského společenství

SRN – Spolková republika Německo

Úř. věst. – Úřední věstník Evropské unie

Velká Británie – Spojené království Velké Británie a Severního Irska

zdp. – zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

Úvod

V posledních letech stále více přibývá osob, které odcházejí pracovat do jiných států. Tato tzv. přeshraniční migrace může velmi nepříznivě ovlivnit jejich sociální zabezpečení, neboť se potkávají s právními předpisy více států, které upravují nároky na dávky i vlastní podmínky účasti na sociálním zabezpečení často odlišným způsobem. Státy se snaží tyto nepříznivé dopady migrace řešit sjednáváním koordinačních pravidel pro používání svých národních právních předpisů s cílem zajistit, aby migrující osoby nebyly kráceny ve svých sociálních nárocích.

Předkládaná rigorózní práce se zabývá právní úpravou těchto koordinačních pravidel, které jsou obsaženy zejména v právu Evropských společenství (dále rovněž jen ES) a mezinárodních smlouvách o sociálním zabezpečení. Nevěnuje pozornost všem tradičním oborům sociálního zabezpečení, kterých se koordinační pravidla týkají, ale zaměřuje se především na jednu z jeho nejvýznamnějších částí – zabezpečení pro případ stáří, invalidity a ztráty živitele, které můžeme souhrnně označit jako důchodové zabezpečení.¹

Práce je tématicky rozčleněna do pěti hlavních kapitol. První kapitola popisuje okolnosti, které jednotlivé státy vedly ke sjednávání koordinačních pravidel řešících negativní dopady migrace v oblasti sociálního zabezpečení. Druhá a třetí kapitola tvoří hlavní osu celé rigorózní práce. Druhá kapitola je zaměřena na právní úpravu koordinace v právu ES, zejm. v nařízeních Rady (EHS) č. 1408/71 a č. 574/72, zabývá se jejím historickým vývojem, osobním a věcným rozsahem a popisem základních principů, na kterých je celá koordinace založena. Tyto principy jsou obecné a dopadají tak nejen na důchodové dávky, ale i na ostatní dávky sociálního zabezpečení zahrnuté pod koordinační předpisy. Hlavní část druhé kapitoly detailně rozebírá úpravu vztahující se k důchodovým dávkám, podmínky pro stanovení nároku a určení jejich výše. Obdobným způsobem je koncipována i třetí kapitola věnovaná koordinaci důchodových systémů z pohledu mezinárodních smluv. Charakterizuje bilaterální smlouvy, které v minulosti uzavřela Československá, resp. Česká republika, upozorňuje na základní rozdíly mezi nimi z pohledu důchodových dávek a zmiňuje se též o mnohostranných smluvních dokumentech, ke kterým Česká republika přistoupila.

¹ Pojem důchodové zabezpečení, použitý rovněž v názvu této práce, zde nemá vyjadřovat zabezpečovací charakter systému v kontrastu se systémem pojišťovacím. Je třeba jej vnímat v jeho obecném sémantickém významu jako pojem spojovaný s ekonomickým zaopatřením osob pro případy takových sociálních událostí, jako je stáří, invalidita nebo ztráta živitele.


[…]


¹⁸⁶ Např. výše uvedený § 42 zdp. nebo § 66 zdp.

5.4 Vystřídá harmonizace v budoucnu koordinaci?

Právo ES a mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpečení se omezují pouze na koordinaci existujících národních sociálních systémů bez toho, že by hlouběji zasahovaly do jejich podstaty. V žádné z oblastí sociálního zabezpečení, na které se vztahují, nepožadují harmonizaci národních právních úprav, tedy odstranění rozdílů mezi nimi a přijetí jednotných (unifikovaných) pravidel.

Připomeňme, že zakládající členské státy EHS o možnosti harmonizace svých systémů sociálního zabezpečení zpočátku uvažovaly, neboť ji považovaly za logický předpoklad pro úspěšnou ekonomickou integraci.¹⁸⁷ Brzy se však ukázalo, že rozdíly mezi jejich sociálními systémy jsou natolik velké, že hlavního cíle, o který usilovaly, tj. zajištění volného pohybu pracovníků, dosáhnou snadněji metodou koordinace těchto systémů.

S postupným rozšiřováním EU přibývaly další státy s rozdílnými systémy sociálního zabezpečení. Jejich ekonomická vyspělost se také podstatně lišila a liší. Ekonomicky slabší státy mají obvykle nižší sociální výdaje, které zároveň přispívají k levnější pracovní síle, což bývá důležitým faktorem jejich konkurenceschopnosti ve srovnání s vyspělejšími státy.¹⁸⁸ V případě sjednocení systémů sociálního zabezpečení členských států EU, resp. stanovení určitých standardů sociálních dávek by se právě tyto ekonomicky slabší státy dostaly do velké nevýhody a staly by se tak neschopnými konkurence nejen na evropských, ale i na mezinárodních trzích.

Výraznější sjednocování podmínek v oblasti sociálního zabezpečení na úrovni EU je obtížné i z toho pohledu, že přijetí příslušné komunitární úpravy by vyžadovalo jednomyslnost všech členských států.

Při vzetí v úvahu všech těchto aspektů je možné tvrdit, že v současnosti a v dohledné budoucnosti není skutečná a plná harmonizace v oblasti sociálního zabezpečení reálná, a to ani prostřednictvím práva ES, ani prostřednictvím mezinárodních smluv.

¹⁸⁷ Rys, V.: Rozšíření Evropské unie: perspektivy konvergence systémů sociálního zabezpečení. Právo a zaměstnání, č. 9/2004, str. 21.

¹⁸⁸ Loucká, K.: Aktuální otázky práva EU související se sociálním zabezpečením. Právo a zaměstnání, č. 3-4/2000, str. 43.

Shrnutí

Tato rigorózní práce se zabývá právní úpravou důchodového zabezpečení migrujících osob z pohledu práva Evropského společenství a mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení. Popisuje negativní projevy přeshraniční migrace na důchodové nároky těchto osob, které jsou zapříčiněny přetrvávající rozdílností a teritorialitou národních právních úprav jednotlivých států. Tyto negativní projevy migrace, které mohou představovat vážnou překážku volnému pohybu osob, se snaží právo Společenství, konkrétně nařízení Rady (EHS) č. 1408/71 a č. 574/72, a mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpečení řešit stanovením koordinačních pravidel. První část práce se zaměřuje na rozbor komunitární úpravy této problematiky, popisuje její vývoj, vymezuje její osobní a věcný rozsah a základní principy. Hlavní pozornost tato část věnuje detailnímu výkladu ustanovení nařízení 1408/71 a 574/72, která upravují starobní, invalidní a pozůstalostní důchody, a přináší rovněž srovnání s novou právní úpravou obsaženou v nařízení 883/2004, které v budoucnu nahradí nařízení 1408/71. Výklad je podložen bohatou judikaturou Evropského soudního dvora. Druhá část práce se zabývá koordinací národních důchodových systémů z pohledu mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení. Primární pozornost této části se soustřeďuje na mezinárodní smlouvy, které uzavřela Československá, resp. Česká republika. Třetí část potom přináší výklad vzájemného vztahu komunitárních nařízení a mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení a popisuje vývoj judikatury Evropského soudního dvora k této otázce. V závěru práce je zhodnocen nedávný vývoj komunitární úpravy, je poukázáno na klady a zápory nového nařízení 883/2004 a jsou nastíněny možnosti dalšího právního vývoje.

Summary

The thesis analyzes the regulation of pension insurance of migrant persons under European Community law and international agreements on social security. It describes negative consequences of cross-border migration for pension claims of these persons that result from persisting differences and territorial limits in national legislations of particular states. Both Community law, in the concrete Council Regulations (EEC) No 1408/71 and No 574/72, and international agreements on social security try to reduce the negative consequences of migration that may cause a serious obstacle to free movement of persons by establishing rules for coordination. The first part of the thesis analyzes Community legislation in this field, describes its evolution and defines its personal and material scope and basic principles. The main attention is focused on the detailed interpretation of the Council Regulations' No. 1408/71 and No. 574/72 provisions, which regulate old-age, disability and survivors' pensions. It compares these provisions and the new Council Regulation No. 883/2004, which will replace the current Regulation No. 1408/71 in the future. The analysis is supported by the many cases of the European Court of Justice. The second part of the thesis deals with the coordination of national pension systems from the point of view of international social security conventions. Attention is focused on international agreements concluded by former Czechoslovakia and by the Czech Republic. The third part explains the mutual relationship of Community law and international social security conventions, and describes the development of the European Court of Justice case-law in this area. In the final part of the thesis, a recent development in Community law is evaluated, pros and cons of the new Council Regulation No. 883/2004 are pointed out and some possibilities for further legal development are drawn.
