## HODNOCENÍ

### rigorózní práce Mgr. Jana P á v a „Důchodové zabezpečení migrujících osob“

Předložený elaborát je zpracován na vysoce závažné, aktuální a obsahově náročné téma, zaměřené na právní úpravu důchodového zabezpečení migrujících osob z pohledu práva Evropského společenství a úpravy obsažené v mezinárodních smlouvách.

Text rigorózní práce o celkovém rozsahu 138 stran je (včetně závěru) rozdělen do pěti částí dále zpravidla podrobněji členěných. První z nich uvádí okolnosti, které vedly ke sjednání koordinačních pravidel řešících negativní dopady migrace osob v oblasti sociálního zabezpečení. Následující dvě kapitoly představují z hlediska svého obsahu i rozsahu těžiště celé práce. V druhé se autor podrobně zabývá nařízením Rady č.1408/71 a č. 574/72 (týkajícími se právní úpravy koordinace národních systémů sociálního zabezpečení), a to z hlediska jejich historického vývoje, osobního a věcného rozsahu a charakteristiky základních principů, na nichž je koordinace založena. V této souvislosti autor rovněž uvádí nařízení č.883/2004, které má dosavadní úpravu obsaženou v nař.č. 1408/71 v budoucnu nahradit, a oba předpisy po stránce obsahové porovnává. Navazující třetí kapitola je věnována koordinaci důchodových systémů z pohledu mezinárodních smluv. Čtvrtá část se zabývá vztahem komunitární a mezinárodně smluvní úpravy v oblasti sociálního zabezpečení a popisuje, jak se vyvíjela judikatura Evropského soudního dvora k této otázce. V závěrečné, páté kapitole autor hodnotí dosavadní vývoj v oblasti legislativy ES a mezinárodních smluv a nastiňuje další pravděpodobné trendy v oblasti spolupráce států EU při ochraně důchodových nároků migrujících osob.

Vhodně zvolené téma rigorózní práce je obsahově zaměřeno na snahu států zabránit pomocí přijímaných legislativních opatření a uzavíraných mezinárodních smluv negativním důsledkům přeshraniční migrace v oblasti důchodových nároků osob. Je třeba vysoce ocenit, že jde o práci původní, neboť (jak autor sám v úvodu

konstatuje) česká odborná literatura prozatím postrádá komplexní zpracování předmětné problematiky.

Celkově lze konstatovat, že rigorozantovi se v rámci předložené práce podařilo zvolené náročné téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat. Práce má přehlednou logickou strukturu a odpovídající metodickou úroveň. Autor při jejím zpracování vycházel z širokého okruhu odborné literatury české i zahraniční, což mimo jiné svědčí o hlubším zájmu o zkoumanou problematiku. Je třeba také ocenit snahu o formulaci vlastních názorů podložených správnou argumentací. Jak části věnované historickému vývoji, tak i kapitoly zabývající se současným právním stavem i předpokládanými směry dalšího vývoje jsou zpracovány se stejnou precizností. Výklad je v příslušných partiích doplňován bohatou judikaturou ESD.

Ani z hlediska obsahového nevykazuje práce nedostatky zásadnějšího charakteru. Vzhledem k tomu, že jsem předávala autorovi své připomínky již v průběhu zpracování rigorózní práce, nemám nyní k její finální verzi další výhrady.

Závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce splňuje veškeré požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji **d o p o r u č u j í** k obhajobě.

Navrhuji, aby autor v rámci diskuse při obhajobě vyjádřil k úvahám naznačeným v závěru elaborátu týkajícím se možnosti nahrazení dosavadní koordinace národních sociálních systémů jejich harmonizací.

28. května 2007

Doc. JUDr. M. Vysokajová, CSc.